
 

 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

 

Diretoria de Registro Acadêmico 

DRA 
 

 

 
Cidade Universitária de Dourados – CP 351 – CEP 79804-970 – DOURADOS – MS 

Tel. (67) 3902-2521/3902-2520 – Home Page http://www.uems.br – e-mail dra@uems.br ou graduacao.dra@uems.br 

EDITAL Nº 032/2021/DRA/UEMS, de 11 DE MAIO DE 2021 

HOMOLOGAÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS MATRÍCULAS EFETIVADAS EM  1ª CHAMADA 

 INGRESSO DE PORTADOR DE DIPLOMA – MODALIDADE EaD 

 

A Diretora de Registro Acadêmico da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS), no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Capítulo V, da Resolução CEPE-UEMS nº 1.8641, 
de 21 de junho de 2017 e seguindo o cronograma do Edital 018/2021, torna pública o HOMOLOGAÇÃO E 

DIVULGAÇÃO DAS MATRÍCULAS EFETIVADAS EM  1ª CHAMADA. 
Os cursos ofertados pela UEMS, na modalidade Ensino a Distância preveem em seus projetos 

pedagógicos o disposto no Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, nas Diretrizes Curriculares Nacionais 
e na Resolução CEPE-UEMS nº 1.881, de 21 de junho de 20172, atividades presenciais obrigatórias. 
Contudo, durante o período de pandemia, decorrente da doença COVID 19, as atividades ocorrerão 
integralmente online.  

As vagas remanescentes do processo seletivo EaD UEMS para ingresso de portadores de 

diploma de curso superior são, exclusivamente, para enquadramento na 1ª série do(s) curso(s). 
Obedecendo o quadro de vagas RETIFICADO do Edital Nº 031/2021/DRA/UEMS, de 06 de 

maio de 2021 e a ordem classificatória do resultado final do Edital Nº 029/2021/DRA/UEMS, de 05 de maio 
de 2021 HOMOLOGA E DIVULGA AS MATRÍCULAS EFETIVADAS EM  1ª CHAMADA: 

 
 

Curso de Ciências Sociais – Licenciatura – Polo de Bataguassu  
 

Nome 

Juliana Tibúrcio Silveira Fossaluzza 

Sebastiana Vera Tolentino Doescher 

Rosineide Soares Ribeiro 

Walterisio Gonçalves Carneiro Junior 

 

 

Curso de Ciências Sociais – Licenciatura – Polo de Bela Vista  

 

Nome 

Nikely Alves Costa 

Kelen Aparecida da Silva Bernardo 

Sandra Maria Talini Spindula 

Rosilene Canteiro 

Marcos Antônio Camacho da Silva 

Bruno Augusto da Silva 

Pedro Cruz Alfaia Neto 

Thays Nogueira da Silva 

Joelma Castro Belmonte 

 
 
 

 

                                                           

1 Resolução CEPE-UEMS nº 1864, de 21 de junho de 2017 e suas alterações. Disponível em:  http://www.uems.br/assets/uploads/ailen/arquivos/2020-06-

10_17-18-31.pdf. 
2  http://www.uems.br/ailen/busca. 

mailto:dra@uems.br
mailto:dra@uems.br
http://www.uems.br/assets/uploads/ailen/arquivos/2020-06-10_17-18-31.pdf
http://www.uems.br/assets/uploads/ailen/arquivos/2020-06-10_17-18-31.pdf


 

 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

 

Diretoria de Registro Acadêmico 

DRA 
 

 

 
Cidade Universitária de Dourados – CP 351 – CEP 79804-970 – DOURADOS – MS 

Tel. (67) 3902-2521/3902-2520 – Home Page http://www.uems.br – e-mail dra@uems.br ou graduacao.dra@uems.br 

Curso de Ciências Sociais – Licenciatura – Polo de São Gabriel do Oeste  
 

Nome 

Sanayra Dandara Martins Vicente 

Leticia Mayara Fernandes Frutos 

Pedro Anízio Ferreira Novais 

Marcelo Piell Martins 

Mirelly Brandão de Almeida  

Vanessa Aparecida Perobeli Carasol 

Cristina Lopes da Conceição 

Michael Wender de Paula Souza 

Gustavo José Aidamus Rasslan 

Eduardo Borges Dargelio 

Fayla Dias Pereira 

Glauber Moraes Silva 

Thiago Augusto Carlos Pereira 

Thâmia Barbosa Barros de Castro Souza 

 

 
Curso de Pedagogia – Licenciatura – Polo de Água Clara  

Nome 

Leucijane de Oliveira Barbosa 

Mariza Vasconcelos da Silva 

 

 
Curso de Pedagogia – Licenciatura – Polo de Aparecida do Taboado  

Nome 

Alessandra Müller da Silva  

Elaine Cristina Santos Gomes 

Victor Henrique Diana da Silva 

 

 
 

 

Dourados, 11 de maio de 2021. 

 

 

 

 

Delaine Marcia Martinelli 

Diretora de Registro Acadêmico 

mailto:dra@uems.br
mailto:dra@uems.br

